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Dobrovolně bezdětná partnerství

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dobrovolnou bezdětností a názorem sociálních pracovníků

na danou problematiku. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části se zabývám názorem české populace na dobrovolnou bezdětnost, vý-

vojem bezdětnosti na našem území, konkrétními důvody, které bezdětní jedinci uvádí

jako příčinu svého rozhodnutí a poradenským procesem, při kterém bezdětný pár při-

chází do kontaktu se sociálním pracovníkem. Hlavním cílem práce bylo zmapovat po-

hledy sociálních pracovníků na dobrovolnou bezdětnost a hlavně na důvody, které podle

nich jedince k takovému rozhodnutí vedou. S ohledem na to byly stanoveny dvě vý-

zkumné otázky, které mají za úkol určit jak velký vliv na rozhodnutí o dobrovolné

bezdětnosti má v současné době pracovní postavení a životní styl člověka očima sociál-

ních pracovníků. Pro splnění stanoveného cíle, byla použita kvalitativní výzkumná stra-

tegie a metoda strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Jako výzkumný sou-

bor byly zvoleny sociální pracovnice z odboru sociálně právní ochrany dětí. Rozhovory

byly pomocí metody trsů rozčleněny na konkrétní tematické okruhy a ty byly dále ana-

lyzovány. Tato práce může sloužit jako podkladový materiál pro odborníky v této oblas-

ti, protože specifikuje názor na dobrovolnou bezdětnost homogenní skupiny a nikoli

celé společnosti, jak je tomu v jiné dostupné literatuře. Podle sociálních pracovnic

má na rozhodnutí o dobrovolné bezdětnosti pracovní postavení i životní styl velký vliv.

Dobrovolnou bezdětnost vnímají jako jev, který se v současné moderní době vyskytuje

více než v dobách minulých.
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Childfree couples by choice

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of families childless by choice and the social

workers' opinion on that topic. The thesis is divided into two parts - the theoretical part

and the research. The theoretical part deals with: a general opinion on families childless

by choice, the progress of childlessness in the Czech Republic, particular reasons to stay

childless stated by couples childless by choice and a consulting process in which a chil-

dless couple encounters the social worker. The aim of this thesis is to chart the social

workers' perspective on childlessness by choice, moreover, the reasons leading to such

a choice. Regarding above mentioned, two research questions were set. Their goal

is to determine the amount of lifestyle and professional career's influence on the decisi-

on to stay childless from the point of view of social workers. A qualitative research stra-

tegy and a method of structured interview with open questions were used in order

to achieve the set goal. Social an legal protection of children bureau workers were cho-

sen as respondents. The interviews were divided into particular topic cathegories using

the cluster method. Then they were further analysed. This thesis may serve as a source

material to researchers in this field. Mostly because it thoroughly specifies the opinion

on childlessness by choice of a homogenous group rather than general public as in other

sources. According to the social workers, lifestyle and professional status have a major

influence on the decision to stay childless. They percieve childlessness as a phenome-

non that occursin contemporary society more than it used to in the past.
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Úvod

Dobrovolná bezdětnost je v současné době stále častěji diskutovaným tématem. Na jed-

né straně slýcháme zprávy o nízké porodnosti a stárnutí naší populace a na straně druhé

stojí lidé, kteří se rozhodli, že i přes veškerý tlak ze strany společnosti, mít své děti ni-

kdy nebudou.

Pokud někdo nemůže mít děti ze zdravotních důvodů, ale děti by mít chtěl, je ostatními

přijímán se soucitem a porozuměním. Jak je tomu ale u lidí, kteří se takto rozhodnou

dobrovolně? V takovém případě se s pochopením od ostatních setkávají jen zřídka. Ač-

koli se postoje k dobrovolně bezdětným umírňují, pro většinu české populace je tato

volba stále nepřijatelná.

Z historického hlediska dobrovolná bezdětnost na našem území není novým jevem.

V současnosti je ale více spojována se vzděláním a pracovním zařazením žen. I proto

se budu snažit v práci nashromáždit a popsat všechny důvody, které jedince k takovému

rozhodnutí vedou a poukázat na to, že téma dobrovolné bezdětnosti není zdaleka

tak jednotvárné, jak je mnohdy prezentováno.

Na dobrovolně bezdětné je mnohdy nazíráno jako na sobce a necity. Možná málokdo

si uvědomí, jak těžké je žít s takovým označením a že tato životní strategie může přinést

i problémy v partnerském vztahu, pokud se s ní neztotožňují oba partneři. V tomto pří-

padě se také dobrovolně bezdětní mohou střetnout se sociálními pracovníky při pora-

denském procesu. I z tohoto důvodu mě, jako studentku oboru Sociální práce ve veřejné

správě, zajímá názor sociálních pracovnic, kterým se budu zabývat v empirické části

své práce.
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1 Teoretická část

1.1 Pohled české společnosti na bezdětnost

Tématem této kapitoly je názor české společnosti na dobrovolně bezdětná partnerství.

Názor české společnosti je rozebrán na základě výsledků studií Akademie věd České

republiky a analýz médií.

Výskyt dobrovolně bezdětných partnerství v českém prostředí je projevem toho, že ro-

dičovství se pomalu stává nesamozřejmou součástí dospělých biografií mužů i žen.

(Hašková a Pomahačová, 2006). Ovšem tato dobrovolně bezdětná partnerství jsou po-

važována za nerovnocenná k partnerstvím s dětmi (Hašková, 2009). Volba bezdětnosti

je pro českou společnost nepřijatelná, neboť rodičovství je stále považováno za základní

komponent identity dospělého člověka. (Hašková, 2009).

Na bezdětnost lze nahlížet jednak z biologického hlediska, ale taktéž ze sociálního hle-

diska (Hašková, 2009). V této souvislosti se bezdětní člení do několika kategorií:

 zvoleně bezdětní,

 ne/dobrovolně bezdětní,

 odkládající rodičovství,

 trvale odkládající rodičovství,

 neplodní,

 tradiční – přechodový – transformativní typ bezdětných žen (Hašková, 2009).

Bezdětnost se může vyskytnout u mužů i žen různých věkových kategorií, a může být

dána biologickými příčinami, ale taktéž může být dobrovolnou životní strategií, která

je tématem této práce. Zde lze podotknout, že v případě dobrovolné bezdětnosti

se ovšem hovoří o formě konečné bezdětnosti až mezi 45. – 50. rokem věku muže nebo

ženy (Hašková, 2009). Společnost přitom kritizuje nejenom konečnou bezdětnost, ale

i bezdětnost mladších partnerů, kteří si ji zvolili jako svoji životní filozofii, i když

si v některých případech nakonec děti pořídí, a pouze odkládají jejich početí do pozděj-

šího věku (Hašková, 2009). Trend prodlužování období bezdětnosti není v české spo-

lečnosti ničím novým. I přesto je tento trend u české veřejnosti velmi kontroverzní, stej-

ně jako bezdětnost partnerů okolo 30. roku věku a výše, kde společnost předpokládá,
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že páry by v tomto věku již měli mít otázku rodičovství vyřešenou a měli by začít za-

kládat rodiny (Hašková, 2009).

Dobrovolná bezdětnost je více patrná u vysokoškolsky vzdělaných žen, nežli u žen

se středním vzděláním, a u nesezdaných soužití (Hašková, 2009). Například ve věku

mezi 25. až 29. rokem je bezdětná každá pátá vysokoškolačka a pouze 8% všech žen

se středním vzděláním (Hašková, 2009). Trend růstu dobrovolné bezdětnosti lze spatřo-

vat od roku 1991, resp. po ukončení událostí před rokem 1989, které výrazně ovlivnily

sociální, ekonomický, kulturní a demografický vývoj české společnosti (Hašková,

2009). Zatímco na přelomu 19. a 20. století bylo naprosto běžné nemít děti, a to kvůli

nezaměstnanosti a špatným sociálním podmínkám, za socialismu bylo bezdětných celko-

vě jen asi šest procent žen. V minulém režimu byl totiž sňatek a zplození potomků v pod-

statě jedinou možností seberealizace. Žádná jiná „kariéra“ nepřicházela v úvahu. Svo-

bodných tenkrát zůstávalo jen pár, děti nemělo jen mizivé procento lidí. Pokud tedy

dnes přibývá svobodných i bezdětných, je to i tím, že cesta k seberealizaci jiným způso-

bem než založením rodiny je najednou volná (Benešovská, © 2009). V dnešní době

existuje celá řada možností seberealizace, které dobrovolně bezdětní preferují více

než stát se rodiči. Tento přístup česká společnost ovšem označuje za sobecký. Tedy po-


[…]


Kdo (bezdětní/rodiny s dětmi) dle Vašeho názoru dosahuje vyšší životní úrovně

a proč? „Podle mého názoru vyšší životní úrovně dosahují bezdětní lidé. S ohledem

na to materialistické hledisko. Vkládají finance jen do své nebo partnerovy osoby. Kdež-

to rodiny s dětmi mají větší finanční výdaje než osoby bez dětí.“

Myslíte si, že dobrovolná bezdětnost je jevem, který se vyskytuje v současné mo-

derní době více než v minulosti a proč? „Ano, vyskytuje. Jelikož mladí lidé většinou

koukají jen na svojí kariéru. Myslí si, že s dítětem by nedosáhli vyššího postu v práci.“
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Komunikační partnerka 10

Kolik je Vám let? „Je mi 47 let.“

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? „Střední škola s maturitou.“

Jak dlouho pracujete jako sociální pracovnice? „5 let.“

Na jakých pracovištích jste působila? „Městská charita, Sociální rehabilitace Tole-

rance, Ospod .“

Jak dlouho pracujete na odboru sociálně právní ochrany dětí? „1 rok.“

Setkala jste se ve své praxi s párem, který se rozhodl, že nechce mít žádné děti?

„Ano.“

Kolik let je těmto jedincům? „50 let.“

Za jakým účelem Vás tento pár navštívil? „Bylo to v rámci Sociální rehabilitace.“

Jak probíhal poradenský proces s tímto párem? „Dle sociálních standardů.“

K jakým závěrům jste dospěli? „Že moje práce je užitečná, protože je spousta lidí,

kteří si neumí vyřídit například práci, příspěvky, bydlení, atd.“

Jaké důvody mají podle Vás páry k rozhodnutí o dobrovolné bezdětnosti?

„Z mé praxe byly důvody u těchto lidí především zdravotní, ať už lidé na antidepresi-

vech nebo mentálně postižení, nebo lidé, kteří prostě logicky usoudili, že jsou sociálně

slabší a mít děti nebudou, protože by jim nemohli poskytnout základní životní potřeby.“

Myslíte si, že má na rozhodnutí o dobrovolné bezdětnosti vliv dosažené vzdělání

partnerů/manželů? „Podle mého názoru tohle vůbec nehraje roli. Možná

s přihlédnutím na vzdělání s ohledem na výši příjmů.“

Rozhodnou se podle Vás k dobrovolné bezdětnosti spíše páry s nižším nebo vyšším

dosaženým vzděláním? „Tím pádem s vyšším.“

Myslíte si, že pracovní postavení páru může ovlivnit jejich rozhodnutí o dobrovol-

né bezdětnosti? „Ano, je spousta lidí, kteří děti nechtějí a chtějí si budovat kariéru

v práci a vzdělávat se.“
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Myslíte si, že v tomto případě má vliv na rozhodnutí o dobrovolné bezdětnosti pá-

ru více pracovní postavení ženy nebo muže? „Ženy.“

Jakou práci podle Vás nejčastěji vykonávají jedinci z párů, kteří se rozhodnou pro

dobrovolnou bezdětnost? „Můžou to být manažeři, podnikatelé, lékaři.“

Myslíte si, že páry, které upřednostní pracovní postavení před rodičovstvím, vedou

plnohodnotný život? „To je na individuálním posouzení, každému vyhovuje něco jiné-

ho. Nikomu nelze utvářet jeho názor na bezdětnost a na to, zda tím, že nemá děti, žije

plnohodnotný život. Dle mého názoru a praxe většina lidí děti chce, je to pro ně naplně-

ní. Jsou ale lidé, kteří se rozhodnou pro bezdětnost ze zdravotních důvodů a zde to beru

jako dobrou volbu, protože takový člověk má co dělat sám se sebou a nepotřebuje se

ještě trápit s možnou genetikou a dalšími vlivy.“

Z jakého sociálního prostředí podle Vás nejčastěji pocházejí jedinci, kteří se roz-

hodnou pro dobrovolnou bezdětnost? „Z dobře zabezpečených vrstev lidí, těch bohat-

ších a vzdělanějších. Většinou sociálně slabší skupiny lidí mají děti a hlavně více dětí.“

Jak velký vliv má podle Vašeho názoru životní styl člověka na rozhodnutí o dobro-

volné bezdětnosti? „Velký, protože náš životní styl přímo ovlivňuje naše děti. Přebírají

si z něj mnohé ať už dobré či špatné.“

Jaký životní styl podle Vás preferují dobrovolně bezdětní? „Volný, nezávazný, flexi-

bilní, dovolené, užívání si, práce a za ní odměna, nevázanost na povinnosti domova,

nevázanost bydlením ani časem.“

V čem si myslíte, že je životní styl bezdětných a rodin s dětmi rozdílný? „Rozdíl

vidím především v tom, že rodiny s dětmi mají životní styl jednotnější, řídí se určitými

společenskými pravidly jako výchova dítěte, docházka do školy. To ovlivní jejich život,

čas, každý den, finance atd. Ale jsou psychicky vyrovnanější a jejich život je rozhodně

bohatší. Rodiny bez dětí žijí rozmanitým životem, nemusí se na nic ohlížet, takové páry

ale mnohdy končí své vztahy rozvodem či rozchodem.“

Kdo (bezdětní/rodiny s dětmi) dle Vašeho názoru dosahuje vyšší životní úrovně

a proč? „Myslím si, že vyšší životní úrovně dosahují rodiny s dětmi.“

Myslíte si, že dobrovolná bezdětnost je jevem, který se vyskytuje v současné mo-

derní době více než v minulosti a proč? „Určitě se vyskytuje více a to hlavně kvůli
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zvyšujícím se finančním nárokům dnešní doby a také kvůli strachu z nemocnosti u dětí,

postiženosti. Dále ze strachu ze zvládání péče o dítě jako takové, problémy s bydlením

u mladých rodin atd.“