POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Jirsová

Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Dobrovolně bezdětná partnerství

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala tématem dobrovolného bezdětného partnerství jako životním stylem určité sociální skupiny ve společnosti. Snažila se tuto problematiku propojit se sociální prací, což se jí ve výzkumné části zdařilo. Metodologie výzkumu je zpracována výborně, autorka si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Oceňuji, že autorka zpracovala do textu i nesnáze, které jí v průběhu výzkumu potkaly. Diskuse i závěry jsou zpracovány přehledně včetně komparace s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 23. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....